

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

SECP issues Islamic Finance Bulletin for 2022-2023

ISLAMABAD, January 29: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has released published its first 'Islamic Finance Bulletin' for the financial year 2022-23, aimed at providing up-to-date data, insights into new developments, and a deeper understanding of regulatory reforms in the Islamic financial services industry. The Islamic Finance Bulletin Additionally, it provides essential information on the Islamic financial services industry including Islamic capital markets, non-banking financial institutions, and Takaful, while also offering a future perspective on SECP policies, regulated sectors, and cooperation.

The SECP has conducted a diagnostic review of Islamic finance in its regulated sectors and subsequently published its report in February 2023, capturing information, data, challenges, and opportunities along with policy recommendations. Further, it has decided to it has been decided to publish quarterly data on Islamic finance, with the exception of data on Islamic banking. This Islamic Finance Bulletin therefore presents a quarterly overview of development in Islamic finance during the financial year ended on June 30, 2023.

Despite facing challenges in economic transformation, Pakistan's Islamic finance sector has made significant progress and now making currently makes up a significant portion of the country's financial landscape. The Federal Shariat Court's 2022 ruling in 2022 to eliminate Riba and transform the economy in five years has accelerated these efforts, indicating continued growth in the sector.

Moreover, for a comprehensive understanding of Pakistan's complete Islamic financial system, the SECP also encourages readers to refer to the Islamic Banking Bulletin published by the State Bank of Pakistan.

The Islamic finance Bulletin is available at SECP's website at: https://www.secp.gov.pk/document/islamic-finance-bulletin-2022-2023/?wpdmdl=50395&refresh=65af87fa43a921706002426

اسلام آباد، 29 جنوری: سکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان نے مالی سال 2022-23 کے لیے اپنا پہلا 'اسلامک فنانس بلیٹن' شائع کیا ہے۔ بلیٹن میں اسلامی مالیاتی شعبے کے تازہ ترین اعداد و شمار ، ریگولیٹری اصلاحات و پالیسیوں اور اس شعبے میں ہونے والی نئی پیش رفت کے حوالے سے جامع معلومات فراہم کی گئیں ہیں ۔

اسلامک فنانس بلیٹن میں اسلامی مالیاتی خدمات کی صنعت ، بشمول اسلامک کیپیٹل مارکیٹس، نان بینکنگ مالیاتی ادارے، اور تکافل کے بارے میں ضروری معلومات شامل کی گئیں ہیں جبکہ ایس ای سی پی کی پالیسیوں، ریگولیٹڈ سیکٹرزشعبوں کے بارے میں مستقبل کے تناظر کا جائزہ بھی لیا گیا ہے۔

ایس ای سی پی نے حال ہی میں ریگولیٹڈ اسلامک فنانس سیکٹر کا تشخیصی جائزہ پیش کیا تھا جس میں پالیسی سفارشات کے ساتھ اس شعبے کے حوالے سے معلومات اور ڈیٹا کی فراہمی کی سفارش بھی کی گئی تھی۔ اسی تسلسل میں ، ایس ای سی پی کے اسلامک فنانس کے محکمہ نے اسلامی مالیات پر سہ ماہی ڈیٹا شائع کرنے کا سلسلہ شروع کیا ہے۔ یہ اسلامک فنانس بلیٹن 30 جون 2023 کو ختم ہونے والے مالی سال کے دوران اسلامی مالیات کا جائزہ پیش کرتا ہے۔

گزشتہ چند سالوں میں ، معاشی چیلنجوں کے باوجود، پاکستان کے اسلامی مالیاتی شعبے نے نمایاں ترقی کی ہے، اور اب ملک کے مالیاتی منظرنامے میں اہم حصہ کے طور پر ابھر رہا ہے۔ فیڈرل شریعت کورٹ نے ملک سے ربا کو ختم کرنے اور پانچ سالوں میں معیشت کو اسلامی ڈھانچے میں تبدیل کا فیصلہ دیا تھا، جس کے بعد اس شعبے میں مسلسل ترقی ہو رہی ہے۔ مزید برآں، اسلامی بینکاری کے اعداد و شمار اسٹیٹ بینک آف پاکستان کے شائع کردہ اسلامی بینکنگ بلیٹن میں دئے جاتے ہیں۔